למצוות עשה של אכילת מצה כי עיקר המצוה היא האכילה, ולקייח החיטים לשם מצוה והלישה והאפיה אינם גמר מצוה (אלא הכשר מצוה, וכך גם העליה לארץ בימינו שאינה אלא הכשר מצוה ולא המצוה עצמה), ומכל מקום בודאי מצוה גדולה היא (לעלות לארץ גם בזמן הגלות)... ואין ספק שהיא מצוה גדולה כי הקיבוץ הוא אתחלתא דגאולה.

6. תקפ"א (1821) – תרנ"ג (1893), פולין.

מדוע אדם היושב בארץ בזמן הגלות אינו מקיים את עיקר המצוה? מהי הגדרת מעשיו? הסבר את הדימוי לאפיית מצה. חזור אל דברי הרמב"ן והתבונן בהם שוב, מה היחס בין הדברים?

הוא אינו מקיים את עיקר המצוה בתקופת הגלות משום שהמצוה היא 'שיבה' כאדם העושה בתוך שלו, והדר בארץ בזמן הגלות אינו יושב כעושה בתוך שלו.